_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1879.12.2022

Santo André, 14 de dezembro de 2022.

Requerimentos do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1828/2022 – G.P. – Proc. 5815/2022, protocolado sob o nº 21452/2022, onde solicita
informes sobre a aplicabilidade da Lei n° 10.067, de 29 de maio de 2018, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, conforme a Lei n° 10.067, de 29 de maio de 2018, o
Hospital da Mulher realiza ações no combate à depressão pós-parto. É oferecido mensalmente o
Curso de Gestante, e nesse curso são realizadas orientações de sinais e sintomas relacionados
à depressão pós-parto, que é ministrado por psicóloga.

Conta-se, também, com a aromaterapia e cromoterapia no pré-parto e centro de parto, que
auxiliam no alívio da dor e diminuição da ansiedade, dentre outros benefícios. A musicoterapia é
oferecida para as puérperas como alívio da dor e diminuição do estresse, elevando assim, o bem
estar e diminuindo o risco de depressão.

Na maternidade são realizadas visitas diárias pela psicóloga, com objetivo de identificar sinais e
sintomas de depressão pós-parto e baby blues e, assim, orientando que no decorrer do
puerpério, caso percebam algum desses sinais e sintomas, que procurem ajuda na sua Unidade
de Saúde referenciada.

Por fim, são realizados grupos terapêuticos para as mães que estão com os bebês na UTI
Neonatal, com o intuito de dar suporte emocional e, assim, captando e oferecendo atendimento
a todas as puérperas. As gestantes de alto risco também são atendidas pela psicóloga, caso
seja indicado pelo médico pré-natalista.

Ofício nº 1828/2022 – G.P. – Proc. 6099/2022, protocolado sob o nº 21459/2022, onde solicita
informes sobre reconstrução de valeta de trânsito localizada na Rua Dracena – Jardim Alvorada,
esclarecemos:

PCLEG nº 1879.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, trata-se de sarjetão, cuja
finalidade é o direcionamento das águas pluviais e servidas impulsionadas por gravidade.

A elevação de sua cota faz com que perca sua função, acarretando a retenção das águas
pluviais e servidas, vertendo para o pavimento asfáltico e deteriorando-o.

Ofício nº 1864/2022 – G.P. – Proc. 6305/2022, protocolado sob o nº 22181/2022, onde solicita
informes sobre o reparo de valeta (trânsito) localizada na Rua Leônidas Melo – Parque Gerassi,
esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que a solicitação está programada

para atendimento no primeiro semestre de 2023.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-12-14T16:45:57-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881